

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề “Công tác quản lý di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thông qua giám sát, đánh giá đúng thực trạng về công tác quản lý các di sản văn hóa (bao gồm văn hóa vật thể và văn hóa phi vật thể) trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2013 - 2017; những kết quả đạt được, những tồn tại, vướng mắc, nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành. Trên cơ sở đó, Đoàn giám sát kiến nghị các giải pháp để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành trong quản lý các di sản văn hóa trên địa bàn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hoạt động giám sát đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu quả, thực hiện đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra;
- Đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát đánh giá trung thực, khách quan và đề xuất các kiến nghị, giải pháp sát thực;
- Đoàn giám sát tổng hợp, xây dựng báo cáo trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2018 và gửi các địa phương, đơn vị có liên quan.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi giám sát:

Giám sát về công tác quản lý di sản văn hóa (gồm di sản văn hóa vật thể và di sản văn hóa phi vật thể) đã được công nhận, vinh danh, xếp hạng di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh trở lên, trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2017.

2. Đối tượng chịu sự giám sát:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan: Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp VHNT;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Các đơn vị có chức năng liên quan đến công tác quản lý di sản trên địa bàn trực thuộc các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về quản lý di sản văn hóa
2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản và các văn bản liên quan
3. Tình hình tổ chức bộ máy; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý di sản văn hóa
4. Hoạt động nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế trong công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa
5. Nguồn kinh phí thực hiện công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa (Bao gồm nguồn ngân sách cấp và nguồn xã hội hóa)
6. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về di sản văn hóa.
7. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa
8. Những vướng mắc, tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và kiến nghị đề xuất đối với công tác quản lý di sản trên địa bàn tỉnh.

(Đề cương cụ thể sẽ gửi đến các địa phương, đơn vị được giám sát).

IV. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Giám sát trực tiếp: Làm việc với các cơ quan, đơn vị; khảo sát tại một số di tích trên địa bàn tỉnh.

2. Giám sát gián tiếp: Qua báo cáo của các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị có liên quan (theo Đề cương báo cáo giám sát và các tài liệu khác có liên quan đến nội dung giám sát). Qua thu thập thông tin từ tiếp xúc cử tri, kết quả thanh tra, kiểm tra, ý kiến của các chuyên gia, phương tiện thông tin đại chúng.

V. KẾ HOẠCH GIÁM SÁT CỤ THỂ

1. Công tác chuẩn bị

Từ ngày 03/5/2018 đến ngày 12/5/2018

- Thành lập Đoàn giám sát;

- Xây dựng nội dung, kế hoạch, đề cương, mẫu biểu số liệu báo cáo gửi tới các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát;

Từ ngày 12/5/2018 đến ngày 23/5/2018

- Các địa phương, đơn vị gửi xây dựng báo cáo và gửi về Đoàn giám sát.

2. Giám sát tại các địa phương:

Tiến hành giám sát, khảo sát, làm việc với UBND các huyện, thành phố, thị xã, trên địa bàn toàn tỉnh. Cụ thể như sau:

+ **Ngày 29/5/2018**

Tổ giám sát số 1 giám sát tại huyện Can Lộc

Tổ giám sát số 2 giám sát tại huyện Nghi Xuân

+ **Ngày 5/6/2018**

Tổ giám sát số 1 giám sát tại huyện Kỳ Anh

Tổ giám sát số 2 giám sát tại huyện Đức Thọ

+ **Ngày 6/6/2018**

Tổ giám sát số 1 giám sát tại huyện TX Kỳ Anh

Tổ giám sát số 2 giám sát tại huyện Hương Sơn

+ **Ngày 8/6/2018**

Tổ giám sát số 1 giám sát tại huyện Thạch Hà

Tổ giám sát số 2 giám sát tại huyện TX Hồng Lĩnh

+ **Ngày 11/6/2018**

Tổ giám sát số 1 giám sát tại huyện Cẩm Xuyên

Tổ giám sát số 2 giám sát tại huyện Lộc Hà

+ **Ngày 12/6/2018**

Tổ giám sát số 1 giám sát tại Thành phố Hà Tĩnh

Tổ giám sát số 2 giám sát tại Hương Khê

3. Làm việc với các sở, ngành có liên quan:

+ **Ngày 14/6/2018:** Đoàn giám sát làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ngành liên quan.

+ **Ngày 15/6/2018:** Đoàn giám sát làm việc với UBND tỉnh, một số doanh nghiệp, chuyên gia lĩnh vực di sản và một số nghệ nhân trên địa bàn tỉnh.

(Trong quá trình triển khai thực hiện giám sát, Thường trực HĐND tỉnh, Trưởng Đoàn giám sát sẽ có điều chỉnh, bổ sung nội dung, chương trình, đối tượng phù hợp tình hình giám sát nếu thấy cần thiết).

4. Hoàn thiện, thông qua báo cáo giám sát

Từ 16/6/2018 - 20/6/2018


- Tổ giúp việc xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát, xin ý kiến thành viên Đoàn giám sát, tổng hợp hoàn thiện dự thảo.

- Họp Đoàn giám sát thống nhất nội dung báo cáo kết quả giám sát, trình tại kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2018 và gửi các cơ quan, đơn vị liên quan.

Trên đây là kế hoạch giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện./.

(Lịch giám sát cụ thể, Đoàn sẽ có Giấy mời gửi tới các cơ quan, đơn vị và thành phần tham gia).

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
 - UBND tỉnh;
 - Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng, Sở Kế hoạch - Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường; Nội vụ; Khoa học và Công nghệ; Tài chính; Giáo dục và Đào tạo; Hội Liên hiệp VHNT;
 - TT HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố
 - T/v đoàn giám sát, tổ giúp việc (để thực hiện);
 - VP HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, HN, TL 42b.
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử; 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN



PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH
Võ Hồng Hải